
PLAN DE ESTUDIO 

CARRERA: TECNICO UNIVERSITARIO EN TECNOLOGIA AZUCARERA E 
INDUSTRIAS DERIVADAS 

PRIMER AÑO PRIMER CUATRIMESTRE (408 hs) 
MATERIAS NOM. HS. 

SEMANALES 
HS. 

TOTALES 
APROBACION 

MATEMATICAS AB1 8 136 Promoción o Examen 
FISICA AB2 9 153 Promoción o Examen 

QUIMICA GENERAL AB3 7 119 Promoción o Examen 

SEGUNDO CUATRIMESTRE (340 hs) 

CONTROL QUIMICO AB4 12 204 Examen Final 

MATERIA PRIMA AB5 4 68 Promoción o Examen 

TERMODINAMICA 
TECNICA 

AB6 4 68 Examen Final 

 

 
 

SEGUNDO AÑO PRIMER CUATRIMESTRE (340 hs) 
MATERIAS NOM. HS. 

SEMANALES 
HS. 

TOTALES 
APROBACION 

MOLIENDA GEN. Y DIS. 
DE VAPOR 

AC3 12 204 Examen Final 

SEGURIDAD INDUSTRIAL AC2 4 68 Promoción o Examen 
OPERADOR DE PC AC3 4 68 Examen Final 

SEGUNDO CUATRIMESTRE (304 hs) 

INDUSTRIAS DERIVADAS AC4 12 204 Examen Final 

PRACTICA INDUSTRIAL I AC5 20 100 Informe Final 
 

 
 

TERCER AÑO PRIMER CUATRIMESTRE (304 hs) 
MATERIAS NOM. HS. 

SEMANALES 
HS. 

TOTALES 
APROBACION 

TECNOLOGIA 
AZUCARERA 

AD1 12 204 Examen Final 

PRACTICA INDUSTRIAL II AD2 20 100 Informe Final 

SEGUNDO CUATRIMESTRE (340 hs) 

ALCOHOLES AD3 12 204 Examen Final 

COSTO DE PRODUCCION AD4 4 68 Examen Final 

ADMINISTRACION DE LA 
PRODUCCION 

AD5 4 68 Examen Final 

 
HORAS TOTALES= 2.036 



Avda. Independencia 1800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina - Tel:+54 381 436-4093 - Fax:+54 381 436-4157 
 

 

Res. Nº 2115/19 
26 de Diciembre de 2019 

 
SAN MIGUEL DE TUCUMÁN, 
Ref.: Ref. 1/19 - Expte. Nº 60.489/96.- 

 

VISTO: 
La presentación efectuada por la Jefatura del Departamento Industria Azucarera Ing. Carlos M. 

Xamena, por la cual solicita cambio de Correlativas de la Carrera de Técnico Universitario en Tecnología 
Azucarera e Industrias Derivadas; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que la Comisión de Enseñanza y Disciplina aconseja acceder a lo solicitado por el Jefe de 

Departamento de Azucarera en fs. 4 de volver a la articulación de Correlativas el Plan de Estudio según 
Resolución Nº 662/09, dictada por el H. Consejo Superior; 

 
Por ello, atento la unánime conformidad de los señores Consejeros presentes (7 miembros), 

 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y TECNOLOGIA 
(En sesión ordinaria de fecha 22 de Noviembre de 2019) 

 
RESUELVE: 

 
, 

 
 

Artículo 1º.- Aprobar el Plan de Correlativas de la Carrera Tecnicatura Universitaria en Tecnología 
Azucarera e Industrias Derivadas, que se detalla en el Anexo y que a todos sus efectos forma parte de la 
presente resolución.- 

 
Artículo 2º.-     Hágase saber, y archívese.- 

 
 
 
 
 
 

 
nbg 

F
ir
m

a
n
te

s
: 
D

r.
 E

n
ri
q

u
e
 N

ic
o
lá

s
 N

IE
V

A
 (

S
e
c
re

ta
ri
o

 A
c
a
d
é
m

ic
o
) 

- 
D

r.
 M

ig
u
e
l 
A

n
g
e
l 
C

A
B

R
E

R
A

 (
D

e
c
a
n
o
) 



Avda. Independencia 1800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina - Tel:+54 381 436-4093 - Fax:+54 381 436-4157 
 

 
 
 
 

Anexo de la Resolución Nº 2115/19 

 

PLAN DE CORRELATIVIDAD CARRERA DE TECNICO UNIVERSITARIO EN 

TECNOLOGIA  AZUCARERA E INDUSTRIAS DERIVADAS 

 
 

  
MATERIAS 

 

NOMECLA 
TURA 

CORRELATIVAS PARA CURSAR 
CORRELATIVAS 
PARA RENDIR 

REGULARIZADA APROBADA ARPROBADAS 

 

PRIMER 
AÑO- 1er. 
CUATRIME 
STRE 

MATEMATICAS B1 -- -- -- 

FISICA B2 -- -- -- 

QUIMICA GENERAL B3 -- -- -- 

 

PRIMER 
AÑO- 2do. 
CUATRIME 
STRE 

CONTROL QUIMICO B4 B3 -- B3 

MATERIA PRIMA B5 -- -- -- 

TERMODINAMICA 
TECNICA 

B6 B2 -- B2 

      

 

SEGUNDO 
AÑO- 1er. 
CUATRIME 
STRE 

MOLIENDA GENERACION 
Y DIS. DE VAPOR 

P1 B6 B1 B6- B1 

SEGURIDAD 
INDUSTRIAL 

P2 -- -- -- 

OPERADOR DE PC P3 -- -- -- 

SEGUNDO 
AÑO- 2do. 
CUATRIME 
STRE 

INDUSTRIAS 
DERIVADAS 

P4 B4-B6 B1 B1-B4-B6 

PRACICA INDUSTRIAL I P5 P1 -- P1 

      

TERCER 
AÑO- 1er 
CUATRIME 
STRE 

TECNOLOGIA 
AZUCARERA 

P6 P1-B4 -- P1-B4 

PRACTICA INDUSTRIAL 
II 

P7 -- P1 P1-B4 

 

TERCER 
AÑO- 2do 
CUATRIME 
STRE 

ALCOHOLES P8 B4-B6 -- B4-B6 

COSTO DE 
PRODUCCION 

P9 -- B5 B5 

ADMINISTRACION DE 
PRODUCCION 

P10 -- -- -- 

 
 
 
 
 
 
 
 

F
ir
m

a
n
te

s
: 
D

r.
 E

n
ri
q

u
e
 N

ic
o
lá

s
 N

IE
V

A
 (

S
e
c
re

ta
ri
o

 A
c
a
d
é
m

ic
o
) 

- 
D

r.
 M

ig
u
e
l 
A

n
g
e
l 
C

A
B

R
E

R
A

 (
D

e
c
a
n
o
) 



Avda. Independencia 1800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina - Tel:+54 381 436-4093 - Fax:+54 381 436-4157 
 

PERFIL DEL EGRESADO: 
 
 El egresado de esta carrera, servirá de nexo entre el plantel profesional de 

Jefatura de la planta y el nivel de Operarios. Dada su capacitación práctica, será un 

auxiliar de gran peso para la toma de decisiones de sus jefes inmediatos, además de 

ser un valioso colaborador y guía para sus subalternos. Tendra entre sus tareas, 

suministrar toda la información necesaria, tanto técnica como funcional y del personal 

a su cargo, para lograr mejorar el rendimiento general de la fábrica.-  

 

ALCANCES: 

 

 La intención de esta carrera es capacitar a los alumnos para que una vez 

egresados, puedan realizar las siguientes tareas, bajo las directivas del profesional 

habilitado: 

 

a) Efectuar operación y mantenimiento de equipos e instalaciones industriales de 

plantas de producción azucarera y de industrias derivadas. 

b) Conducir y Supervisar grupos de personal subalterno de planta. 

c) Realizar análisis y controles sobre materia prima, insumos, productos de 

procesos y elaborados, aguas de calderas. 

d) Realizar tareas relacionadas con higiene, seguridad industrial y contaminación 

ambiental. 

e) Colaborar en el estudio y determinación técnica de los Costos de producción 

de la planta, del área de la industria azucarera y derivados, y en la 

programación, organización y control de dicha producción.  

f) El técnico egresado de la carrera podrá colaborar con el profesional habilitado 

en la realización de  arbitrajes, pericia y tasaciones relacionadas con las 

cuestiones a que se refieren los incisos anteriores.- 

 

 

 

 

 

 

 

 



Avda. Independencia 1800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina - Tel:+54 381 436-4093 - Fax:+54 381 436-4157 
 

PLANTEL DOCENTE DEL DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA AZUCARERA  

 

 

CONTROL 

QUIMICO 

  

  

TOSI, María Eugenia Prof. Adjunto mtosi@herrera.unt.edu.ar 

ROMANO NANNI, 

Leticia A. 

JTP lromanonanni@herrera.unt.edu.ar 

ALVAREZ, María 

Virginia 

ADG mvalvarez@herrera.unt.edu.ar 

 MATERIA PRIMA DE FAVERI, Bruno ADG bdefaveri@herrera.unt.edu.ar 

 

TERMODINAMICA 

TECNICA 

XAMENA, Carlos Miguel Prof. Asociado cxamena@herrera.unt.edu.ar 

MOLIENDA 

GENERACION Y 

DISTRIBUCION 

DE VAPOR 

ROBLEDO, Luis Manuel Prof. Adjunto lrobledo@ingenioconcepcion.com.ar 

 

RODRIGUEZ, Miguel 

Martin 

ADG mmrodriguez@herrera.unt.edu.ar 

 SEGURIDAD 

INDUSTRIAL 

SLEIMAN Prof. Adjunto casleiman@herrera.unt.edu.ar 

OPERADOR DE 

PC 

Molina JTP cmmolina@herrera.unt.edu.ar 

INDUSTRIAS 

DERIVADAS 

  

RUIZ, Roberto Marcelo Prof. Adjunto marceloruiz@eeao.org.ar 

RUSSO, Marcos Noé  JTP mnrusso@herrera.unt.edu.ar 

Ruiz, Bruno Fabricio  JTP bfruiz@herrera.unt.edu.ar 

PRACTICA 

INDUSTRIAL I 

LATINA Mauricio Prof. Adjunto malatina@herrera.unt.edu.ar 

Campero, Eliana Vanesa JTP vcampero@herrera.unt.edu.ar 

TECNOLOGIA 

AZUCARERA  

MONTILLA, Hugo F. Prof. Adjunto hfmontilla@herrera.unt.edu.ar  

MONTEROS, Gustavo 

Manuel 

ADG gmmonteros@herrera.unt.edu.ar 

 

PRACTICA 

INDUSTRIAL II 

LATINA Mauricio Prof. Adjunto malatina@herrera.unt.edu.ar 

Campero, Eliana Vanesa JTP vcampero@herrera.unt.edu.ar 

 

 

ALCOHOLES  

MANFREDI, Adriana 

Paola 

Prof. Adjunto pmanfredi@herrera.unt.edu.ar 

 

Cisterna, Nicolás 

Augusto 

JTP nacisterna@herrera.unt.edu.ar  

COSTO DE 

PRODUCCION 

TORAN, María Beatriz ADG beatriztoran@yahoo.com.ar 

Dezalot Medina, María 

Laudes   

JTP mldezalot@herrera.unt.edu.ar  

ADMINISTRACIÓN 

DE LA 

PRODUCCIÓN  

TORAN, María Beatriz ADG beatriztoran@yahoo.com.ar 

Dezalot Medina, María 

Laudes   

JTP mldezalot@herrera.unt.edu.ar  

 

 

mailto:bdefaveri@herrera.unt.edu.ar
mailto:cxamena@herrera.unt.edu.ar
mailto:lrobledo@ingenioconcepcion.com.ar
mailto:mnrusso@herrera.unt.edu.ar
mailto:malatina@herrera.unt.edu.ar
mailto:hfmontilla@herrera.unt.edu.ar
mailto:gmmonteros@herrera.unt.edu.ar
mailto:malatina@herrera.unt.edu.ar
mailto:pmanfredi@herrera.unt.edu.ar
mailto:nacisterna@herrera.unt.edu.ar
mailto:beatriztoran@yahoo.com.ar
mailto:mldezalot@herrera.unt.edu.ar
mailto:beatriztoran@yahoo.com.ar
mailto:mldezalot@herrera.unt.edu.ar

